ซึ่งมีริมฝั่งแม่น้้าเป็นชาบหาดกว้างเหมาะแก่การใช้ประโยชน์ด้านการ
คมนาคมขนส่ง ย่านท่าหลวงในอดีตราว 100 ปี มีความเจริญรุ่งเรืองมาก เป็นศุนย์กลางการค้าของ
จังหวัด มีท่าเทียบจอดเรือค้าขายหลายแห่ง และมีถนนสายแรกคือถนนริมน้้าหรือถนนสุขาภิบาล ใน
ระยะแรกท่ีฝรั่งเศสเข้ายึดเมืองจันทบูร สมัย ร.ศ. 112-113 (พ.ศ. 2436 - 2447) บริเวณย่านท่าหลวง
ได้เคยเป็นที่ตั้งของจวนข้าหลวง ซึ่งใช้เป็นสถานทื่ท้างานของรัฐบาลและเป็นศาลด้วย และในสมัย ร.5
(พ.ศ. 2442) ได้จัดตั้งเมืองจันทบูรเป็นมณฑลจันทบุรี ย่านท่าหลวงเป็นที่ตั้งของอ้าเภอท่าหลวง ซึ่งได้
เปลี่ยนแปลงมาจากด่านเก็บเงินภาษีในสมัย ร.4